
 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°164 de 02 de setembro de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
PORTARIA N.º 165/2025. 
De 26 de agosto de 2025. 

 
 

SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal 
efetiva de função de chefia e designa servidora 
pública municipal efetiva para função de chefia, 
conforme especifica”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes dos processos 
administrativo eletrônico 56.537/2025. 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função relacionada 
na tabela seguinte: 
 

Nome do(a) 
Servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Destituída Destituição a 
partir de: 

Andreza Cristina da 
Silva  353.193 SMA 

Coordenação/ 
Assessoria II - 

 Assessoria de Apoio 
de Serviço Social  

01/09/2025 

 
Art. 2º. Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação a 
partir de: 

Cassia de Fátima 
Pereira    349.320 SMA 

Coordenação/ 
Assessoria II - 

 Assessoria de Apoio 
Administrativo   

01/09/2025 

 
Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá:  Assessorar e 
coordenar atividades voltadas a Secretaria Municipal de Administração, diretamente às 
atividades gerais da Divisão de Medicina do Trabalho;  Assessorar diretamente a Chefia 
da Divisão de Medicina do Trabalho; Assinar documentos e Portarias relacionadas à 
Divisão de Medicina do Trabalho, na ausência da Chefia da Divisão;  Coordenar 
trabalhos administrativos, auxiliando nos recebimentos e despachos de documentos 
recebidos para pericia médica, nas pesquisas de matérias administrativas e jurídicas 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

pertinentes à área de atuação;  Assessoramento aos médicos examinadores e médico 
do trabalho;  Assessoramento e Coordenação dos agendamentos de pericias;  
Assessoramento quanto a fiscalização dos serviços prestados pela empresa 
terceirizada; Auxilio na elaboração de documentos oficiais; Recebimento e 
encaminhamentos dos protocolos Cloud; Suporte ao FAZPREV e junta médica;  
Elaboração de relatórios e encaminhamentos;  Avaliação de revisões de prazo;  Auxiliar 
na coordenação dos trabalhos da equipe administrativa e estagiários; Controle de 
estoque dos materiais de escritório; Controle dos bens moveis;  Suporte para 
atualizações no site; Assessoramento ao RH e controle dos lançamentos de 
afastamentos relacionados a perícia médica no sistema cadastral;  Assessoramento à 
Divisão de Medicina do Trabalho, em especial no que se refere ao sistema e - social;  
Desempenhar outras atribuições correlatas à área que lhe forem atribuídas pela chefia 
imediata ou superior. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das 
datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 26 de agosto de 2025. 
 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal. 

 
 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.09.02 15:51:10 
-03'00'

Portaria Nº 009/2025 – CAEP

De 01 de Setembro de 2025

                                                   

  
DIVULGA RESULTADO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DE FAZENDA RIO 

GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições conferidas por meio do Decreto nº 

7873/2025, bem como a DIRETORA DE ÁREA nomeada por meio do Decreto de Nº 7663/2025 e 

a PRESIDENTE da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO – CAEP, no uso 

de  suas  atribuições  conferida  através  da  Portaria  nº.  060  de  16  de  abril  de  2024,  e  em 

conformidade com o Decreto nº. 931/2005, e Lei Municipal nº. 239/2004:

Resolvem: 

Art. 1º  Divulgar  o resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores públicos 

desta municipalidade, conforme previsto na Constituição da República Federal do Brasil de 1988, 

Lei Municipal nº 168/2003 e Lei Municipal nº 239/2004, relacionados no Anexo I desta Portaria;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 01 de Setembro de 2025.

Francisco Roberto Barbosa Paula Roberta Pedriconi Bronkow

Secretário Municipal de Administração Diretora de Área

Decreto nº 7873/2025 Decreto n° 7663/2025

Suellen C. Taborda V. De Lima

Presidente da CAEP

Portaria nº 060/2024

Súmula: Dispõe sobre a Divulgação do 
Resultado de Estágio Probatório dos 
servidores da Prefeitura Municipal de Fazenda 
Rio Grande.                                     

ANEXO I – PORTARIA 009/2025

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO

360038  Edicleia Domingues Bohrer dos Santos  Documentador Escolar Aprovado

360056  Alexsander de Lima Arantes  Assistente Administrativo Aprovado



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°164 de 02 de setembro de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

PORTARIA Nº 326/2025/SMA
DE 01 DE SETMBRO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7873 de 03

de julho de 2025 em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº. 168/2003 - Estatuto dos Servidores
Municipais do Município de Fazenda Rio Grande, aos servidores abaixo relacionados:

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

62729/2025 355612 VALERIA CARLOS FERREIRA PROFESSOR – 20 HORAS
01/09/2025 À
17/09/2025

SME

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

       Fazenda Rio Grande, 01 de setembro  de 2025.

FRANCISCO ROBERTO BARBOSA PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal De Administração Diretora De Área - SMA

Decreto 7873/2025 Decreto   7663/2025

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos 
servidores, do Município de Fazenda 
Rio Grande, conforme especifica”.

PORTARIA Nº 327/2025/SMA
DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7873 de 03

de julho de 2025 em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Retificar período de férias concedido, do servidor abaixo relacionado, conforme solicitado e

autorizado através do protocolo informado:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO RETIFICADO SECRETARIA

62553/2025 355179 CELSO ANTONIO LUBKE GUARDA MUNICIPAL 04/09/2025 À 18/09/2025 SMDS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 01 de setembro de 2025.

FRANCISCO ROBERTO  BARBOSA         PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal De Administração Diretora De Área - SMA

Decreto 7873/2025 Decreto   7663/2025

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Retifica período de férias 
concedido a servidor do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 12/2025
De 28 de Agosto de 2025

SÚMULA: ‘’Designa  o servidor para exercer a
funções de Gestor / Fiscal de Contratos/ Fiscal
Substituto”.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  TURISMO DO
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
e com base no Decreto Municipal n° 7483/2024;

Considerando o processo administrativo n° 38961/2025 

RESOLVE:
 Art. 1º.  Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução
contratual, que tem por objeto, como segue: Contratação de empresa especializada na prestação
de  serviços  de  capacitação  e  consultoria,  com  foco  no  desenvolvimento  de  programa  de
desenvolvimento econômico de Fazenda Rio Grande/Pr, voltado para a gestão pública e lideranças
locais,  com  foco  na  melhoria  dos  ambientes  de  negócios  através  da  implantação  de  políticas
públicas transversais e ações de desenvolvimento para os pequenos negócios, fazendo com que os
benefícios da Lei Geral das MPEs sejam implantados e fomentados no município.

Função Nome Completo
N° da Matrícula /

Decreto

Gestor Jonathan Almir Barbosa 363333

Fiscal Analine Maquea Cardeal 355499

Fiscal substituto Cleverson Moraes de Almeida 363433

Art. 2º. Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 

Fazenda Rio Grande, 28 de agosto de 2025.

Ciência Gestor: 
Jonathan Almir Barbosa, matrícula 363333

Ciência Fiscal: 
Analine Maquea Cardeal, matrícula 355499

Ciência Fiscal substituto: 
Cleverson Moraes de Almeida, matrícula 363433

Tiago Henrique Wandscheer
 Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

DECRETO Nº 7651/2025 

_______________________________________________________________
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Rua: Jacarandá, n° 82 –  Sala 24  – Nações

Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901

Fone: (41) 3627-8574 - CNPJ 95.422.986/0001-02



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°164 de 02 de setembro de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no exercício de suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado do 
Chamamento Público nº 005/2025, cujo objeto é o Credenciamento e seleção de 
propostas e eventual contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de 
Acolhimento de longa permanência para Idosos de ambos os sexos, em favor das 
seguintes proponentes: Residencial Danusia, inscrita no CNPJ sob o n. 
01.424.358/0001-04 e Lar das Nações Cuidados Geriátricos LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n. 48.363.354/0001-27. 

 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 01 de setembro de 2025. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.09.02 13:46:39 
-03'00'



 Diário Oficial Eletrônico – Criado pela Lei n° 1.218/2018–Edição n°164 de 02 de setembro de 2025

Rua Jacarandá, 300–Nações, Fazenda Rio Grande–PR–Fone/Fax: (41)3627.8500–Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 32/2025, cujo objeto é a aquisição de materiais para transporte e 
conservação térmica de imunobiológicos, e ADJUDICA o objeto em favor das 
empresas: AUTOMX SOLUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.031.878/0001-12, para os itens 01, 03, 04 e 05 com o valor total de R$ 38.858,00 
(trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e oito reais); FASULL COMERCIO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.334.856/0001-43, para os itens 10, 13 e 14 com o valor total de R$ 6.291,88 (seis 
mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta e oito centavos); OLITHIER 
COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.630.087/0001-55, para os itens 06, 07 e 09 com o valor total de R$ 2.163,90 (dois 
mil, cento e sessenta e três reais e noventa centavos); AMENA CLIMATIZACAO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o 46.368.367/0001-63, para o item 02 com o valor total de 
R$ 12.646,64 (doze mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos); 
2WE CORPORATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 61.331.581/0001-39, para 
o item 12 com o valor total de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais); 
INSTRULABOR LICITACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 34.514.779/0001-85, 
para o item 11 com o valor total de R$ 2.549,40 (dois mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais e quarenta centavos) e AARO COMERCIO, DISTRIBUICAO E SERVICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o 02.566.043/0001-64, para o item 08 com o valor total de 
R$ 786,00 (setecentos e oitenta e seis reais) 

 
Fazenda Rio Grande/PR, 01 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.09.01 17:10:14 
-03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2025 
Protocolo n.º 40825/2025 - Processo Administrativo n.º 168/2025 

Tipo: Menor Preço por Item 
 
OBJETO: Aquisição de materiais médico-hospitalares para suprir as 
necessidades dos setores de saúde do município, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde. Edital e Entrega das propostas disponíveis a 
partir de 03/09/2025 às 08:00h no site https://www.gov.br/compras/pt-br. 
Abertura das Propostas 17/09/2025 às 09:00h (horário de Brasília) no site: 
https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 

Fazenda Rio Grande/PR, 02 de setembro de 2025. 
 
 
 

Maysa Wolff de Souza 
Pregoeira 

MAYSA WOLFF DE 
SOUZA:00987614
983

Assinado de forma digital 
por MAYSA WOLFF DE 
SOUZA:00987614983 
Dados: 2025.09.02 08:55:25 
-03'00'


		2025-09-02T17:05:38-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




